ТАЙМЫРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КАРАУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»

П  Р  И  К  А  З

«22» ноября 2021 г.                                                                                                                                     № 224-ОД

«Об организации работы
ученического совета школы в ТМК ОУ
Караульская средняя школа-интернат»

В целях социализации, профессионального самоопределения и становлению

сплоченности обучающихся ТМК ОУ «Караульская средняя школа-интернат»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Организовать работу ученического совета школы в ТМК ОУ «Караульская средняя

школа-интернат».

2. Утвердить Положение об ученическом совете школы. (Приложение №1)

3. Классным руководителям 8-11 классов в каждом классе, организовать голосование за

кандидатуру   представителя от класса (по одному от каждого класса) в ученический

совет школы до 30 ноября 2021 года.

4. Инспектору по кадрам Бернис О.Н. ознакомить с настоящим приказом

заинтересованных лиц.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на педагога-организатора

Нагайко И.Б.

Директор:                                                                                                         Пихтарь Т.А.

С приказом ознакомлены:

Приложение №1

к приказу директора ТМК ОУ "КСШ-И"
от 22.11.2021 г. №224-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

об ученическом совете школы

Общие положения.

1.1.Ученический совет школы является органом ученического

самоуправления в школе, призванным активно содействовать становлению

сплоченного коллектива как действенного средства воспитания учащихся,

формированию у каждого из них сознательного и ответственного отношения к

своим правам и обязанностям.

1.2. В своей  деятельности ученический совет школы

руководствуется  Законом РФ "Об образовании", Конвенцией ООН о правах

ребенка, Уставом школы, а также настоящим Положением и локально -

правовыми актами школы.

1.3. Ученический совет школы формируется в соответствии с настоящим

положением.

2. Цель и задачи школьного самоуправления.

2.1. Цель создания ученического совета школы – формирование

высоконравственной творческой, активной личности на основе приобщения к

ценностям общечеловеческой национальной культуры учеников разных

возрастов.

2.2. Целью деятельности ученического совета школы является

реализация права обучающихся на участие в управлении образовательным

учреждением.

2.3.Задачами ученического совета школы являются:

становление воспитательной системы через формирование единого

общешкольного коллектива;

приобщение личности к общечеловеческим ценностям, усвоение

личностью социальных норм через участие в общественной жизни школы;

создание условий для самовыражения, самоутверждения и реализации

каждой личности через предоставление широкого выбора направлений и видов

деятельности;

развитие творчества, инициативы, формирование активной гражданской

позиции школьников.

3. Функции ученического совета школы

Ученический совет школы:

3.1. Выступает от имени учащихся при решении вопросов жизни школы:

представляет позицию учащихся в органах управления школой, разрабатывает

предложения по совершенствованию учебно-воспитательного процесса.

3.2.Содействует реализации инициатив учащихся во

внеучебной деятельности: изучает интересы и потребности школьников в

сфере внеучебной деятельности, создаёт условия для их реализации.

3.3. Содействует разрешению конфликтных вопросов: участвует в

решении школьных проблем, организует работу по защите прав учащихся.

4. Права и обязанности.

4.1. Члены ученического совета школы,  имеют право:

на уважение своей чести и достоинства;

на участие в управлении школьными делами;

открыто и корректно выражать свое мнение, высказывать свои

предложения для рассмотрения их в дальнейшем;

объединяться в любые творческие группы, комитеты, клубы и т.д., не

противоречащие своей деятельностью целям и задачам школьного

самоуправления, Уставу школы;

знакомиться с нормативными документами школы и их проектами и

вносить к ним свои предложения;

получать от администрации школы информацию по вопросам жизни

школы;

пользоваться организационной поддержкой должностных лиц школы,

отвечающих за воспитательную работу, при подготовке и проведении

мероприятий ученического совета;

вносить в администрацию школы предложения по совершенствованию

учебно-воспитательного процесса в школе;

использовать оргтехнику, средства связи и другое имущество школы по

согласованию с администрацией;

вносить предложения в план воспитательной работы школы;

участвовать в формировании составов школьных делегаций на

мероприятиях районного уровня и выше;

осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством и

Уставом школы.

4.2. Учащиеся, входящие в ученический совет школы обязаны:

показывать пример в учебе, беречь школьную собственность, соблюдать

учебную и трудовую дисциплину, нормы поведения;

заботиться об авторитете своей школы.

5. Порядок формирования и структура ученического совета школы.

5.1.Ученический совет школы формируется на выборной основе

сроком на один год.

5.2.В состав ученического совета школы входят учащиеся 8–11 классов

(по одному человеку от класса), делегируемые классными коллективами.

5.3.Ученический совет школы самостоятельно определяет свою

структуру.

5.4.Ученический совет возглавляет лидер школы. Лидер школы

выбирается путём всеобщего прямого голосования учащимися 5-11 класса, а

также членами педагогического коллектива и администрации школы, из числа

членов ученического совета.

5.5. Ученический совет школы образует отделы:

образования;

досуга;

спорта;

5.6. Общие функции отделов:

выработка и принятие решения;

организация выполнения принятого решения;

получение информации о ходе выполнения решения, ее анализ, учет,

оценка деятельности, контроль.

5.7.Заседания ученического совета школы проходят не реже 1 раза в

месяц (по мере необходимости могут проводиться чаще).

5.8. Председатель (члены) ученического совета

школы принимает участие в работе педагогического совета, совещаниях при

директоре школы, на которых обсуждаются вопросы жизнедеятельности

коллектива учащихся, подготовка и проведение общешкольных мероприятий,

взаимодействие школы с другими воспитательными учреждениями.

6. Принципы построения  ученического совета школы.

6.1. Выборность ученического совета школы.

6.2. Широкая гласность и открытость в деятельности ученического

совета школы.

6.3. Свобода критики и обмена мнениями по любым вопросам школьной

жизни, деятельности ученического совета школы.

6.4.Гуманность к каждому отдельному человеку, приоритетность

интересов учащихся.

7. Основными критериями эффективной деятельности ученического

совета школы являются:

7.1.Включенность учащихся в организацию учебно-воспитательной

деятельности и управление ею.

7.2.Умение учащихся организовать деятельность коллективов.

7.3.Осознание ответственности за достижение совместных целей.

8.Условия исключения из состава Совета.

8.1. Участник ученического совета школы может быть исключен из

состава ученического совета школы при:

- не соблюдении основных прав и обязанностей, прописанных в данном

положении;

- нарушении школьных правил и дисциплины;

- непосещении заседаний ученического совета школы более 3 раз без

уважительной причины;

- бездействие и безынициативность членов ученического совета школы.

9.Заключительные положения.

9.1.Настоящее положение утверждается директором школы и вступает в

силу с момента утверждения.

	П  Р  И  К  А  З